
1 

 

Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

 
 

privind achiziționarea: Lucrări de reparație a spațiilor de birou etc., situate în sediul autorității 

contractante în mun. Chișinău, sect Buiucani. 

 

 

1. Denumirea autorității contractante: ÎM REI „Lumteh” 

2. IDNO:1003600127505  

3. Adresa: MD-2004, Chișinău str. S. Lazo 48A 

4. Numărul de telefon/fax: 022 220-246, 022 226-340, 069777307 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: imreilumteh@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): Întreprindere Municipală, obiect principal de activitate – 

iluminarea în spațiile publice. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lucr

ărilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea estimată 

fără TVA, LEI 

(se va indica pentru 

fiecare lot în parte) 

  Lotul 1     

 
4545300

0-7  

Lucrări de reparație a 

spațiilor de birou etc., 

situate în sediul 

autorității contractante 

în mun. Chișinău, sect 

Buiucani. 

lot 1  
Conform Caietului de 

sarcini 

280 000 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta):Pentru toate loturile; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: lucrările trebuie să fie executate în 

termen de 15 zile din data încheierii contractului. Metoda și condițiile de plată - prin transfer bancar, 

în termen de 20 (douăzeci) de zile lucrătoare după semnarea  a procesului verbal de îndeplinire a 

lucrărilor şi acceptarea acestora fără obiecţii de către Beneficiar și eliberarea  e-facturii (fiscale). 

11. Termenul de valabilitate a contractului: pînă la 31.12.2025 

 

 



2 

 

 

 

 

 

12. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționeazăinformațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  
Nr. Denumireadocumentului/cerinţelor 

 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

cerinţei: 

Obl. 

Da /Nu 

1 Certificat de înregistrare a 

întreprinderii 

Copie confirmată prin e-

semnătură ofertantulu 

Da, conform 

solicitării 
2 Extras din Registrul de Stat a 

persoanelor juridice, cu indicarea 

listei fondatorilor operatorului 

economic 

Copie confirmată prin e-

semnătură ofertantulu 

Da 

3 Informația privind îndeplinirea  

obligaţiilor de plată a  

impozitelor, taxelor şi  

contribuţiilor de asigurări sociale  

Confirmarea lipsei restanţelor faţă  

de bugetul public naţional,  

semnată electronic  

de către operatorul economic 

Da, conform 

solicitării 

4 
Garanţia pentru ofertă 

   nu 

5 Informația privind asocierea Completată conform Anexei nr.  

17 la Documentația standard  

aprobată prin Ordinul Ministrului  

Finanţelor nr. 69 din 7 mai 2021,  

semnată electronic de către  

operatorul economic  

Da (în cazul  

asocierii)  

 

 

6 Lista subcontractanților și  

partea/părțile din contract care  

sunt îndeplinite de către aceștia  

Completată conform Anexei nr.16  

din Documentația standard  

aprobată prin Ordinul Ministrului  

Finanțelor nr.69 din 07.05.2021,  

semnată electronic de către  

operatorul economic 

Da (în cazul  

subcontractă

rii) 

 

7 Asigurarea cu personal  

specializat în domeniul  

executării lucrărilor solicitate  

Declarație privind personalul de  

specialitate propus pentru  

implementarea contractului,  

completată conform Anexei nr. 15  

la Documentația standard  

aprobată prin Ordinul Ministrului  

Finanţelor  

nr. 69 din 7 mai 2021, 

semnată electronic  

de către operatorul economic 

Conform 

solicitări 



3 

8 Deţinerea dotărilor specifice,  

utilajului şi echipamentului  

necesare pentru executarea  

lucrărilor solicitate  

Declaraţie privind dotările  

specifice, utilajul și echipamentul  

necesar pentru îndeplinirea  

corespunzătoare a contractului,  

completată conform Anexei nr. 14  

la Documentația standard  

aprobată prin Ordinul  

Ministrului Finanţelor  

nr. 69 din 7 mai 2021,  

semnat electronic  

de către operatorul economic  

Conform 

solicitări 

9 Experiență specifică în executarea 

lucrărilor similare în ultimii 5 ani  

 

 

 

Declarație privind experiența  

similară, completată conform  

Anexei nr. 12 și, respectiv,  

Declarație privind lista  

principalelor lucrări executate în  

ultimul an de activitate,  

completată conform Anexei nr. 13  

la Documentația standard  

aprobată prin Ordinul Ministrului  

Finanţelor nr. 69 din 7 mai 2021.  

Conform 

solicitări  

10 Atestarea tehnico-profesională  

a dirigintelui de șantier  

(Construcţii civile, industriale  

şi agrozootehnice)  

Copia certificatului,  

semnat electronic  

de către operatorul economic  

Conform 

solicitări 

11 Avizul Inspectoratului pentru  

Supraveghere Tehnică  

Copia avizului completat conform  

Anexei nr. 22 la Documentația  

standard aprobată prin Ordinul  

Ministrului Finanţelor nr. 69  

din 7 mai 2021,  

semnat electronic  

de către operatorul economic 

Conform 

solicitări 

12 Menținerea valabilității ofertei  

pentru o durată de 60 de zile  

 

Declaraţie privind valabilitatea  

ofertei, completată conform  

Anexei nr. 8 la Documentația  

standard aprobată prin Ordinul  

Ministrului Finanţelor  

nr. 69 din 7 mai 2021,  

semnată electronic  

de către operatorul economic  

Da 

13 Intenția de participare în cadrul  

procedurii de achiziție  

Cerere de participare completată  

conform Anexei nr. 7 la  

Documentația standard aprobată  

prin Ordinul Ministrului  

Finanţelor  

nr. 69 din 7 mai 2021,  

semnată electronic  

de către operatorul economic  

Da  

14 Declarație de eligibitate 

 

 

 

 

Conform formularului, aprobat prin  

Anexa 2 la Regulamentul cu 

privire la achizițiile publice de 

valoare mică, aprobat prin HG 

870/2022 

DA 

 



4 

15 Devizele locale aferente ofertei. 

Valoarea de deviz trebuie să fie 

indicată pe unitatea de măsură, 

înclusiv și total pe unitatea de 

măsură. 

 Devizul ofertă (formularele F3,  

F5, F7), semnată electronic  

de către operatorul economic  

 

Da 

 

 

 

16 Recomandări la contractile prezentate 

pentru demonstarea lucrărilor similar 

executateînultimii 3 ani 

confirmate prin e-semnătură 

ofertantulu 

 

Da, dacă le 

aveți 

17 Declarația în forma liberă despre 

termen de garanție lucrărilor 

confirmate prin e-semnătură 

ofertantulu 

 

Da 

18 Datele, descriere și specificații 

tehnice asupra materialelor, care vor 

fi utilizate în cadrul executării 

lucrărilor 

confirmate prin e-semnătură 

ofertantulu 

 

Conform 

solicitări 

13. Termenul de garanție a lucrărilorsau serviciilor de proiectare și de lucrări - 10 ani 

14. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz. 

15. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): _________________ 

16. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

disponibilitatea utilajuluipropus pentru realizarea contractului în stoc, eliberarea 

facturilor (fiscale) în mod electronic. 

17.  Termenul pentru semnarea şi prezentarea contractului către autoritatea contractantă – 1 zile 

de la data remiterii spre semnare. 

18. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic preț. 

19. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: nu se aplică 

20. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] conform datelor SIA RSAP 

- pe: [data]conform datelor SIA RSAP 

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

22. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

23. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 
( 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

24. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

25. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de 

stat RM 

26. Ofertele se prezintă în valuta RM - lei moldovenești.   

27. Alte informații relevante:______________________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru:  V. BUȚ _____________________             L.Ș 


